



XXI ASYR — TÜRKMENIŇ ALTYN ASYRY!



BALKAN

ESASLANDYRYJYSY — BALKAN WELAYATYNYŇ HÄKIMLIGI DÜNYÄDE BMG TARAPYNDAN YKRAR EDILEN ILKINJI BITARAP DÖWLET — BU BIZIŇ ATA WATANYMYZ — EZIZ TÜRKMENISTANDYR!

№85 (99645) * 2021-nji ýylyň 15-nji iýuly, penşenbe.



Türkmenistanyň Prezidenti Gurbanguly BERDIMUHAMEDOW:

— BIZIŇ GURÝAN IRI DESGALARYMYZ GELJEKI NESILLERE HEMIŞELIK ÝADYGÄR GALAR

*Milli Liderimiz welaýatymyzda täze desgalaryň
düýbünü tutmak we açylyş dabaralaryna gatnaşdy*

Soňra döwlet Baştutanymyza hem-de dabara gatnaşyjylara Jebel şäherçesindäki täze gurlujak Halkara howa menzili hem-de onuň esasy häsiýetnamalary barada anyk düşünje almaga mümkinçilik berýän wideoşekiller görkezildi.

Soňra ösüp gelyän ýaş nesliň wekilleri milli Liderimizden howa menziliň gurluşygyna ak pata bermegini hem-de geljekki nesillere ýüzenilen ýadygärligini ýazga gol çekmegini haýyş edýäler. Döwlet Baştutanymyz ýadygärligini ýazga gol çekýär we ony ýörite gutujyga salyp, geljekki howa menziliň binyadyna goýýar.

Asylly döbe görä, ýygananlaryň şowhunly el çarpşmalary astynda hormatly Prezidentimiz gurluşyga badalga berip, täze howa menziliň binyadyna pil bilen beton guýýar.

Hormatly ýaşullar we beýleki dabara gatnaşyjyly hem döwlet Baştutanymyzyň göreldesine eýerdiler.

Milli Liderimiz çagalar bilen gürründeş bolup, olaryň tomusky dynç alyş möwsümini geçirişleri bilen gyzyklandy. Körpeler jogap hökmünde Arkadag Prezidentimize oňat dynç almak ugrundan döredilýän ähli şertler üçin tüýs ýürekden hoşallyklaryny beýan etdiler.

Soňra döwlet Baştutanymyz çagalar hem-de ulý ýaşly nesliň wekilleri bilen ýadygärligini suratla düşdi. Dabara tamamlanandan soň, milli Liderimiz awtoulagynda Balkanabada, «Türkmeniň ak öýi» binasynyň açylyş dabarasynyň geçirilýän ýerine ugrady.

Uly ugrunda hormatly Prezidentimiz şäheriň «Gaýragoýulmasyz Tiz kömek» merkeziniň golaýynda saklandy. Lukmançylyk edarasynyň öňündäki meýdançada döwlet Baştutanymyzy saglygy gorayyş ulgamyň işgärleri tüýs ýürekden mübärekleýäler.

Milli Liderimiz halkymyzyň, esasan-da, ösüp gelyän ýaş nesliň saglygy baradaky

Milli Liderimiz lukmanlar bilen hoşlaşyp, olaryň asylyly we jogapkärli işlerinde üstünlükleri arzuw edip, Balkanabada gurlan «Türkmeniň ak öýi» binasyna tarap ugrady.

Balkan welaýatynyň edara ediş merkeziniň täze binagärlik ajaýyplygyna öwürülen bu iri durmuş-medeni maksatly desga milli Liderimiziň 2018-nji ýylda gol çeken deňişli Kararyna laýyklykda guruldy.

Bu ýerde baýramçylyk ýagdaýy emele geldi. Dabara gatnaşyjylyr döwlet Baştutanymyzy ruhubelentlik bilen garşyladylar.

Hormatly Prezidentimiz täze desganyň öňündäki meýdança barýar. Şol ýerde yurdumyzyň günbatar sebitiniň birleşen döredijilik toparlarynyň köpöwüşginli aýdym-sazly çykyşlary ýaňbaňlandyrylyr. Ýygananlaryň şowhunly el çarpşmalary astynda döwlet Baştutanymyz baş welaýatyny we paytagtymyzyň hormatly ýaşullary hem-de kümüş saçly eneleri bilen bilelikde toý bagyny kesýär. Täze ajaýyp desga açylyr.

Milli Liderimiz binanyň içine girýär. Hormatly Prezidentimiz çagalar joşgunly goşgy okamak bilen garşyladylar, olar şeýle hem «Küştepdi» tansyny ýerine ýetirýäler. Bu ýerde halk saz gurallary topary çykyş edýär.

Hormatly Prezidentimiz çagalar bilen söhbetdeşlikde olaryň sungata garaýyşlary bilen gyzyklandy. Şanly waka mynasybetli «Türkmeniň ak öýi» binasynyň milli amaly-häşam sungaty hem-de döredijiliginiň görnüşleri, milli sanjamlaryň özboluşlylygy barada düşünje almaga mümkinçilik berýän sergi guruldy. Döwlet Baştutanymyz giň gerimli sergini synlady, ol türkmen halkynyň köpugurly döredijilik zehininiň hem-de örän baý taryhy-medeni mirasyna ygrarlylygynyň aýdın subutnamasyna öwürüldi.

Hormatly Prezidentimiz «Türkmeniň ak öýi» binasynyň bezegi we abadanlaşdyrylyşy, onuň şebendäki şahergurluşlyk ulgamyndaky

sadaka üçin aýratyn binany hem öz içine alýan tutuş desgalar toplumydyr. Onuň ýanaşyk çäkleri dolý abadanlaşdyrylyr hem-de bagy-bossanlyga büredli, köp sanly pürli agaç nahallary hem-de bezeg ösümlikleri ekildi, bina gelyän ýol çekildi, bezeg, ýşyklandyryş enjamlary gurnaldy.

Toplumyň golaýynda bezegli ak öýler we hiň-nidkler gurulypdyr.

Hormatly Prezidentimiz täze desga bilen tanşylygyny tamamlanandan soňra, şanly waka mynasybetli guralan welaýatnyň sungat ussatlarynyň konserti geçirilýän zala bardy.

Başramçylyk konserti «Magtymguly, sözlär tili türkmeniň» atly edebi-sazly çykyş bilen açylyr. Soňra welaýatnyň belli aýdymçylary we döredijilik toparlary çykyş edip, joşgunly aýdymlary, tanslary bilen ussatlyklaryny görkezýäler.

Türkmenistanyň Prezidentiniň Ahalteke atçylyk toplumunyň «Galkynyp» at üstündäki milli oýunlar topary hem ajaýyp öwüşginli çykyşy jemlemesine öwürüldi. Bedewe erk etmegiň inçe tilsimlerini ýokary ussatlyk derejesinde ýerine ýetirýän bu topar Diýarymyzda hem, onuň çäklerinden daşarda hem ulý şöhrata hem-de giň ykrar edilmegine mynasyp boldy.

Asyly döbe görä, konsert maksatnamasyna Berkarar döwletimiziň bagtyýarlyk döwründe halk döredijiliginiň täze many-mazmun bilen baýlaşdyrylýandygynyň subutnamasy bolan gadymy «Küştepdi» tansy hem girizildi.

Konserte gatnaşyjylaryň ählisiniň bilelikde ýerine ýetirmegine ýaňlanan «Alkys aýdyas Arkadag!» aýdymy dabaranıň köpöwüşginli jemlemesine öwürüldi. «Türkmeniň ak öýi» binasyna emele gelen watanylyk we baýramçylyk ruhy türkmen halkynyň milli Lideriniň tówereginde mähim jebisleşdigi, ajaýyp Watanymyza bolan çäksiz buýsanjynyň aýdın alamatyna öwürüldi.

Konsert tamamlanandan soňra, milli Liderimiz

14-nji iýulda hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedow welaýatymyza iş saparyny amala aşyryp, Jebel şäherçesinde täze Halkara howa menziliň düýbünü tutmak hem-de welaýat merkezi Balkanabat şäherinde «Türkmeniň ak öýi» binasynyň açylyş dabaralaryna gatnaşdy.

Milli Liderimiz Aşgabadıň Halkara howa menziliň dikuçarda ulag düzüminiň geljekki desgasyň gurlujak ýerine geldi.

Täze howa menziliň düýbünü tutulýan ýerine — Jebel şäherçesine gelende, milli Liderimizi dabara gatnaşyjylyr ulý ruhbelentlik bilen garşyladylar.

Sungat ussatlarynyň joşgunly çykyşlary baýramçylyk dabarasyna özboluşly öwüşgin çalyr.

Milli Liderimiz dabara gatnaşyjylary mübärekläp, özi üçin niýetlenen ýere geçýär.

Hormatly Prezidentimiz ýygananlara hem-de watandaşlarymyza ýüzenip, Garaşsyz, Bitarap Watanymyz gün-günden rowaçlanyp, ösüşleriniň täze belentliklerine tarap ynamly barýar diýip, yurdumyzyň hemmetaraplaýyn gülläp ösýändigini we mähriban halkymyzyň hal-ýagdaýynyň, ýaşayyş-durmuş derejesiniň yzygiderli ýokarlandygyny belledi.

Ynha, şu gün hem biz Balkan welaýatynyň Jebel şäherçesinde sagatda 100 ýolaçga hyzmat etmäge niýetlenen täze Halkara howa menzili toplumunyň dabaraly ýagdaýda düýbünü tutarys. Potratçysy başleşik esasynda kesgitlenjek bu halkara toplumyň gurluşygy yurdumyzyň Hökümeti bilen Abu-Dabiniň Ösüş gaznasynyň arasynda baglaşylan Karz ylalaşygy laýyklykda maliýeleşdirilýär. Munuň özi Bitarap döwletimiziň dünýä ýurtlary bilen ysnyşykly, özara bähbitli ykdysady gatnaşyklarynyň barha rowaçlandygynyň, berkarar döwletimiziň ygtybarly hyzmatdaş hökmünde halkara abraýynyň uludygynyň aýdın subutnamasydyr.

Nesip bolsa, ýene-de üç ýyldan bu ýerde döwrebap howa menzili bina edilip, dürli kysymly howa gämileri uçup-gonar. Hormatly Prezidentimizniň nygtaýyşy ýaly, düýbi tutulýan täze Halkara howa menzili toplumy berkarar döwletimiziň raýat awiasiyasynyň maddy-enjamlaryny binyadyny düýpli pugtalandyrmakda möhüm ähmiýete eýe bolar. Ol howa ulaglary arkaly ýolagçylary gatnarmagyň we ýükleri daşamagyň möçberlerini artdyrmakda, yurdumyzy ykdysady taýdan has-da ösdürmekde, halkymyza döwrün talapalaryna laýyk hyzmat etmekde wajyp orny eýelär.

Soňra döwlet Baştutanymyz şu gün welaýatnyň merkezi Balkanabat şäherinde döwrebap «Türkmeniň ak öýi» binasynyň we 3000 orunlyk sadaka jaýynyň dabaraly ýagdaýda ulanmaga beriljekdigini belledi. Yurdumyzyň günbatar welaýatynyň görküne görk goşjak «Türkmeniň ak öýi» binasy döwletli maslahatçylary we dürli köpçülikleýin çäreleri geçirmäge niýetlenilýär. Bu ajaýyp bina şanly seneleri, baýramçylyk we toý dabaralaryny, şowhunly aýdym-sazly çykyşlary hem-de at üstündäki oýunlary guramak üçin ähli şertler döredilen merkeze öwürler.

Hormatly Prezidentimiz merdana halkymyzyň döwletlilik däplerini özünde jemleýän «Türkmeniň ak öýi» binasynyň Balkan welaýatynda alyp barýan işlerimizi üstünlükli durmuşa geçirmekde möhüm orny eýelejekdigini, medeniýetimizi hem-de sungatymyzy ösdürmekde, ýaşlarymyz watanylyk, millilik, zähmetsöýerlik we ahlaklylyk ruhunda terbiýelemekde ulý ähmiýetiniň boljakdygyny belledi.

Milli Liderimiz sözüni dowam edip, gadymy Balkan topraknynda ýaşap geçen Baýram şahyryň meşhur aýdyma öwürülen şu setirlerini ýatlatdy:

«Daglaryna diýrler Balkan,
Münkürdür oňa at dakan,
Gyşy geçip, ýaza ýakyn,
Nurlar döker bulutlary».

Zehinli şahyryň aýdyşy ýaly, gojaman Balkan daglarynyň tebigy keşbi häzirkki Garaşsyzlyk döwründe has-da gözelleşýär. Balkanabat şäherinde gurlan «Türkmeniň ak öýi» binasy bolsa şu daglaryň gözelligi bilen özboluşly sazlaşyp, bu sebitlere aýratyn öwüşgin çalyr diýip, döwlet Baştutanymyz belledi.

Mälüm bolsy ýaly, Balkan toprakgy Döwlet-mämmet Azady, Magtymguly Pyragy, Gurbandurdy Zelli, Baýram şahyr ýaly ençeme akyldarlaryňdyr nusgawy şahyrlarymyzyň ýaşap geçen toprakdyr. Olaryň nusgalyk edebi mirasy, özboluşly sungat ýoly ýaş nesillerimizi mynasyp terbiýelemäge ulý ýardam berýär.

Goý, bu ajaýyp binalar geljek nesillerimizde bizden hemişelik ýadygär galsyn diýip, milli Liderimiz çykyşyň jemledy.



hemmetaraplaýyn aladanyň Türkmenistanyň döwlet syýasatynyň ileri tutulýan ugrydygyny bellep, ýakynda Gurbanguly Berdimuhamedow adyndaky Howandarlyga mätäç çagalara hemaýt bermek boýunça haýyr-sahawat gaznasynyň döredilendigini aýdyp, bu gaznadan welaýatny etraplarynyň we şäherleriniň hassahanalarynyň çagal bölümleri üçin täze «Tiz kömek» awtoulaglarynyň 10-syny sowgat bermek baradaky karara gelendigini habar berdi.

Hormatly Prezidentimiz döwletimiziň geljekde hem biziň geljeginiz bolan çagalar, olaryň beden taýdan sagdyn ösmegi hem-de Watanymyza bolan söýgi ruhunda terbiýelenilmegi üçin yzygiderli alada etjekdigini belledi.

Bu ýerde döwlet Baştutanymyz saglygy gorayyş we derman senagaty ministrine döwrebap lukmançylyk enjamlary bilen üpjün edilen täze awtoulaglaryň açarlaryny gowsurdy.

öňdebaryjy gazanylanlar hem-de milli binagärligiň in gowy däpleri, dürli derejedäki çäreleri, baýramçylyk dabaralaryny geçirmek üçin döredilen şertler bilen tanyşdy.

Ägirt ulu ak öý görnüşinde bina edilen we üç müň adama niýetlenilen «Türkmeniň ak öýi» binasy halkymyzyň gadymdan gelyän asyly myhmansöýerlik döp-dessurlarynyň almatlandyryar hem-de abadançylygyny we ösüşini nyşany bolup durýar. Durmuş üpjünçilik ulgamyň toplumy bilen üpjün edilen bu bina häzirkiz zaman gurluşyk hem-de timarlaryş serişdeleri esasynda guruldy. Onuň içki bezeginde ulanylan milli binagärlilik sungatynyň usullary hem-de haly nagşlary aýdın milli öwüşginli bilen tapawutlanýar.

«Türkmeniň ak öýi» toplumynda zerur häzirkiz zaman enjamlary bilen üpjün edilen giň konsert zaly, iş otaglary we beýleki ugrudaş otaglar, eýwan göz öünde tutuldy. Bu 3 müň orunlyk

Hormatly myhmanlar üçin kitaba ýadygärligini ýazgy yazdy.

Döwlet Baştutanymyz ajaýyp wakanyň şanly Balkanabat şäherinde gurlan «Türkmeniň ak öýi» binasyna işlejek döredijilik toparlary üçin niýetlenilen täze awtobus sowgat berdi.

Soňra hormatly Prezidentimiz baýramçylyk sadakasyna gatnaşdy. Sadaka tamamlanandan soňra, milli Liderimiz ýygananlar bilen hoşlaşyp, bu ýerden ugrady.

Şol gün döwlet Baştutanymyz paytagtymyz Aşgabada gaýdyp geldi.

Milli Liderimiz paytagtymyzyň Halkara howa menziliinde Balkan welaýatyna bolan iş saparynyň jemlerine bagyşlanan maslahat geçirdi. Onuň dowamynda önde goýlan wezipeleri üstünlükli çözmek boýunça çäreler, şanly senelere taýýarlyk meseleleri ara alnyp maslahatlaşyldy.

«Balkan».



DÖWLET BAŞTUTANMYZYŇ KABUL ETMEGI

13-nji iýulda «Oguzhan» köşker toplumynda hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedow Hytaý Halk Respublikasynyň daşary işler ministri Wan In'i kabul etdi. Ol Türkmenistana iki günlük resmi sapar bilen geldi.

Myhman wagt tapyp kabul edendigi hem-de döwletara hyzmatdaşlygynyň möhüm meselelerini ara alyp maslahatlaşmaga döredilen mümkinçilik üçin hoşallyk bildirip, döwlet Baştutanymyza HHR-in Başlygy Si Szinpinini mahirli salamyň hem-de türkmen halkyna bagt we abadançylyk baradaky arzuwlaryny ýetirdi.

Milli Liderimiz dostlukly yurtdan Baştutanyna in' gowy arzuwlaryny ýetirmegi haýyş etdi hem-de oňa biziň ýurtlarymyzyň arasyndaky dostlukly we netijeli hyzmatdaşlyk gatnaşyklaryny pugtalandyrmaga uly sarpa bilen garayandygy üçin minnetdarlygyny beýan etdi. Şeýle hem HHR-in Başlygy Si Szinpine şu ýyl Hytaý Kommunistik partiýasynyň döredilmeginiň 100 ýyllyk senesiniň belenilmegi mynasybetli gutlaryň beýan edildi. Kommunistik partiýanyň ýolbaşçylygynda hytaý halky bir asyryň dowamynda uly we üstünlikli ösüş ýoluny geçdi.

Söhbetdeşler gözbaşyny asyrlaryň jümmüşinden alyp gaýdýan türkmen-hytaý hyzmatdaşlygynyň soňky ýyllarda döwletara gatnaşyklarynda okgunly ösüşe ýetip bolandygyny aýtdy. Bilikdäki möhüm taslamalar, şol sanda Türkmenistan — Hytaý transmilli gaz geçirijisiniň gurluşygynyň taslamasy munuň miwesidir.

Däp bolan yangyç-energetika we ulag-kommunikasiýa toplumlary hem-de saglygy gorayyş, maglumat, aragatnaşyk, ýokary tehnologiýalar, kosmonawtika ulgamlary we beýlekiler wajyp ugurlaryň hatarynda görkezildi. Şol ugurlarda özara tagallalary birleşdirmek möhüm ähmiýete eýedir.

Kanunçykarlyjy edaralaryň arasynda hem ysnyşykly gatnaşyklaryň ýola goýlandygy kanagatlanma bilen belenildi. Türkmenistanyň Milli Geňeşiniň Mejlisiniň we HHR-in halk wekilleriniň Bütinhytaý ýygnağynyň parlamentara dostluk toparynyň döredilmegi munuň aýdyň subutnamasydyr. Bu toparny işi okgunly ösýän döwletara hyzmatdaşlygynyň şertnamalaryň hukuk binýadyny kämilleşdirmäge we giňeltmäge ýardam etmelidir.

Tutuş dünýäni gurşap alan howpy koronawirus ýokanjyna garsy bilelikde

görmek meselesi hem ara alyp maslahatlaşyldy. Taraplar tutuş adamzada howp salýan COVID-19 pandemiýasyna garsy göreşmekde toplanan oňyn tejribäni alyşmak bilen, lukmançylyk ulgamynda mundan beýläk-de ysnyşykly hyzmatdaşlyk etmäge meýillidiklerini tassykladylar.

Duşuşyga Hytaý Halk Respublikasynyň Türkmenistandaky Adatdan daşary we Doly ygtyýarly ilçisi Sýan Naýçen gatnaşdy. * * *

Şol gün Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary, Hyzmatdaşlyk boýunça türkmen-hytaý hökümetara komitetiniň türkmen tarapyndan başlygy Serdar Berdimuhamedowyň, şeýle hem Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary, daşary işler ministri R.Meredowyň Hytaý Halk Respublikasynyň daşary işler ministri Wan I bilen duşuşyklary boldy.

Mähirli, dostlukly ýagdaýda geçen duşuşyklaryň barsynda söhbetdeşler soňky ýyllarda taraplaryň özara tagallalary netijesinde strategik hyzmatdaşlygynyň derejesi berlen türkmen-hytaý hyzmatdaşlygynyň häzirkî ýagdaýyny we geljegini ara alyp maslahatlaşdylar.

«Balkan».

RESMI HABARLAR

«Kiçi we orta telekeçiligi döwlet tarapyndan goldamak hakynda» Türkmenistanyň Kanunyna laýyklykda, yurdumyzy durmuş-ykdysady taýdan ýokary depginde ösdürmek dowam etdirmek, milli ykdysadyýetiň dürli ugurlarynda telekeçilik işjeňligini artdyrmak, kiçi we orta kärhanalaryň öndürýän harytlarynyň görnüşlerini hem-de möçberlerini köpeltmek, olaryň daşary ýurt bazaryna dalaşmaga mümkinçiligi ukyplaryny

yokarlandyrmak we goşmaça iş orunlary döretmek maksady bilen, Türkmenistanyň Prezidenti Karara gol çekdi. Resminama bilen, Türkmenistanda kiçi we orta telekeçiligi goldamak boýunça döwlet toparynyň düzümi tassyklanlydy.

* * *

«Eýeçiligiň döwletli garamagyn-dan aýrylmagy we döwlet emläginiň hususlaşdyrylmagy hakynda»

Türkmenistanyň Kanunyny ýerine ýetirmek, eýeçiligi döwletli garamagyn-dan aýyrmak we döwlet emläginiň hususlaşdyrmagy hem-de dolandyrmagy kämilleşdirmek maksady bilen, Türkmenistanyň Prezidenti Karara gol çekdi. Resminama laýyklykda, Türkmenistanyň Maliýe we ykdysadyýet ministriginiň ýanyndaky Pudagara merkezi toparny düzümi tassyklanlydy.

(TDH).

TÜRKMENISTANYŇ GAHRYMANY ATAMYRAT NYÝAZOW ADYNDAKY ÝÖRTELEŞDIRILEN BANK MEKDEBI

2021/2022-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler boýunça talyplga kabul edýär:

1. Bank amallarynyň tehnologiýasy.

2. Bank karzlaşdyrmasy.

3. Banklarda buhgalterçilik hasaba alnysy.

4. Aragatnaşyk boýunça talyplaryň ýolunyň düzümi.

5. Türkmenistanyň Gahrymany Atamyrat Nyýazow adyndaky Ýöriteleşdirilen bank mekdebinde Türkmenistanyň umumy orta bilimden pes bolmadyk binyatda bilimi bolan, ýaşy 35-den geçmedik raýatlyryň giriş synaglarynyň netijelerini boýunça bäsleşik esasynda kabul edilyär.

6. Okuwyn möhleti 2 ýyl.

7. Ýöriteleşdirilen bank mekdebinde okuwlaryň tölegi esasynda alyp barylýar.

8. Resmi iş kagyziary Aşgabat şäherinde we welaýat merkezlerinde 2021-nji ýylyň 12-nji iýuly — 14-nji awgusty aralygynda kabul edilyär.

9. Resmi iş kagyziarynyň sanawy:

— belenlenen nusgada direktoryň adyna ýazylan arza;

— belenlenen nusgadaky sowalnama (anketa);

— bilimi baradaky resminama (asyl nusgasy);

— Türkmenistanyň Saglygy gorayyş we derman senagaty ministri tarapyndan belenlenen nusgadaky saglyk kepillenmasi;

— soňky okan ýerinden (işlän ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;

— belenlenen nusga boýunça okuw üçin tölegi öz wagtynda amal etmegiň kepill haty;

— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;

— işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanan göçürmesi;

— okuw dersleri boýunça mekdep okuwçylarynyň döwlet bäsleşiginiň ýerijileri, halkara bäsleşiklere gatnaşan Türkmenistanyň ýygnydy toparynyň agzalary şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resminamanyň asyl nusgasyny tabşyryjylar.

— şahsy pasportyny;

— harby şahadatnamasyny ýa-da ýazylyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähatyny;

— Dalaşgär bäsleşiksiz we (ýa-da) okuwa kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip biler.

Nädogry berlen maglumatlar we galp resmi iş kagyziary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär.

10. Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde, resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýärler we nusgalaryny tabşyryjylar:

— şahsy pasportyny;

— harby şahadatnamasyny ýa-da ýazylyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähatyny;

— Dalaşgär bäsleşiksiz we (ýa-da) okuwa kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip biler.

Nädogry berlen maglumatlar we galp resmi iş kagyziary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär.

«TÜRKMENARAGATNAŞYK» AGENTLIGINIŇ POLITEHNIKI ORTA HÜNÄR OKUW MEKDEBI

2021/2022-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler boýunça talyplga kabul edýär:

1. Logistikada operasion işi.

2. Kompýuter torlary.

3. Ulaglarda gatnawly guramak we hereketi dolandyrmak.

4. Köp kanally telekommunikasiýa ulgamlary.

5. Telekommunikasiýa ulgamlarynyň maglumat taýdan howpsuzlygy.

6. Aragatnaşyk ýaýlymlary we kommunikasiýa ulgamlary.

7. Politehniki orta hünär okuw mekdebinde Türkmenistanyň umumy orta bilimden pes bolmadyk binyatda bilimi bolan, ýaşy 35-den geçmedik raýatlyryň giriş synaglarynyň netijelerini boýunça bäsleşik esasynda kabul edilyär.

8. Okuwyn möhleti 2,5 ýyl.

9. Politehniki orta hünär okuw mekdebinde okuwlaryň tölegi esasynda alyp barylýar.

10. Resmi iş kagyziary Aşgabat şäherinde we welaýat merkezlerinde 2021-nji ýylyň 12-nji iýuly — 14-nji awgusty aralygynda kabul edilyär.

11. Resmi iş kagyziarynyň sanawy:

— belenlenen nusgada direktoryň adyna ýazylan arza;

— belenlenen nusgadaky sowalnama (anketa);

— bilimi baradaky resminama (asyl nusgasy);

— Türkmenistanyň Saglygy gorayyş we derman senagaty ministri tarapyndan belenlenen nusgadaky saglyk kepillenmasi (Aşgabat şäherinde bolan dalaşgärler Aşgabat şäherindäki fiziologiya ylmy-klinik merkezi has-sahadanadn, welaýatlardan bolan dalaşgärler

belenlenen saglyk öýlerinden geçýärler);

— ýaşayan ýeri boýunça neşekleşigini, arakhorlugy we ruhy keselleriň önüni alyş merkezinde kepillenama;

— soňky okan ýerinden (işlän ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;

— belenlenen nusga boýunça okuw üçin tölegi öz wagtynda amal etmegiň kepill haty;

— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;

— işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanan göçürmesi;

— okuw dersleri boýunça mekdep okuwçylarynyň döwlet bäsleşiginiň ýerijileri, halkara bäsleşiklere gatnaşan Türkmenistanyň ýygnydy toparynyň agzalary şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resminamanyň asyl nusgasyny tabşyryjylar.

— şahsy pasportyny;

— harby şahadatnamasyny ýa-da ýazylyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähatyny.

Dalaşgär bäsleşiksiz we (ýa-da) okuwa kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip biler.

Nädogry berlen maglumatlar we galp resmi iş kagyziary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär.

Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek «Türkmenaragatnaşyk» agentliginiň

Politehniki orta hünär okuw mekdebinde (Aşgabat ş.) we welaýat merkezlerinde aşakdaky möhletlerde geçirilýär:

Daşoguz welaýaty — awgust aýynyň 17-si günü;

Lebab welaýaty — awgust aýynyň 19-y günü;

Balkan welaýaty — awgust aýynyň 21-i günü;

Mary welaýaty — awgust aýynyň 23-i günü;

Ahal welaýaty — awgust aýynyň 25-i günü;

Aşgabat şäheri — awgust aýynyň 27-si günü.

Giriş synaglary ähli hünärler boýunça fizika, matematika, Türkmenistanyň taryhy derslerinden geçirilýär.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.

Giriş synaglarynyň tertibinde belenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglary goyberilmeyär.

Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda, **bäsleşiksiz we talyplga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan** «Bilim hakynda» Türkmenistanyň Kanunynyň rejeleňen görnüşinde kesgitlenen düzgünlere laýyk gelyän dalaşgärler peýdalanýarlar.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.

Giriş synaglarynyň tertibinde belenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglary goyberilmeyär.

Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda, **bäsleşiksiz we talyplga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan** «Bilim hakynda» Türkmenistanyň Kanunynyň rejeleňen görnüşinde kesgitlenen düzgünlere laýyk gelyän dalaşgärler peýdalanýarlar.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.

Giriş synaglarynyň tertibinde belenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglary goyberilmeyär.

Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda, **bäsleşiksiz we talyplga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan** «Bilim hakynda» Türkmenistanyň Kanunynyň rejeleňen görnüşinde kesgitlenen düzgünlere laýyk gelyän dalaşgärler peýdalanýarlar.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.

Giriş synaglarynyň tertibinde belenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglary goyberilmeyär.

Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda, **bäsleşiksiz we talyplga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan** «Bilim hakynda» Türkmenistanyň Kanunynyň rejeleňen görnüşinde kesgitlenen düzgünlere laýyk gelyän dalaşgärler peýdalanýarlar.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.

Giriş synaglarynyň tertibinde belenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglary goyberilmeyär.

Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda, **bäsleşiksiz we talyplga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan** «Bilim hakynda» Türkmenistanyň Kanunynyň rejeleňen görnüşinde kesgitlenen düzgünlere laýyk gelyän dalaşgärler peýdalanýarlar.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.

Giriş synaglarynyň tertibinde belenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglary goyberilmeyär.

Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda, **bäsleşiksiz we talyplga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan** «Bilim hakynda» Türkmenistanyň Kanunynyň rejeleňen görnüşinde kesgitlenen düzgünlere laýyk gelyän dalaşgärler peýdalanýarlar.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.

Giriş synaglarynyň tertibinde belenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglary goyberilmeyär.

Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda, **bäsleşiksiz we talyplga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan** «Bilim hakynda» Türkmenistanyň Kanunynyň rejeleňen görnüşinde kesgitlenen düzgünlere laýyk gelyän dalaşgärler peýdalanýarlar.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.

Giriş synaglarynyň tertibinde belenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglary goyberilmeyär.

Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda, **bäsleşiksiz we talyplga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan** «Bilim hakynda» Türkmenistanyň Kanunynyň rejeleňen görnüşinde kesgitlenen düzgünlere laýyk gelyän dalaşgärler peýdalanýarlar.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.

Giriş synaglarynyň tertibinde belenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglary goyberilmeyär.

Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda, **bäsleşiksiz we talyplga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan** «Bilim hakynda» Türkmenistanyň Kanunynyň rejeleňen görnüşinde kesgitlenen düzgünlere laýyk gelyän dalaşgärler peýdalanýarlar.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.

Giriş synaglarynyň tertibinde belenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglary goyberilmeyär.

Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda, **bäsleşiksiz we talyplga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan** «Bilim hakynda» Türkmenistanyň Kanunynyň rejeleňen görnüşinde kesgitlenen düzgünlere laýyk gelyän dalaşgärler peýdalanýarlar.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.

Giriş synaglarynyň tertibinde belenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglary goyberilmeyär.

Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda, **bäsleşiksiz we talyplga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan** «Bilim hakynda» Türkmenistanyň Kanunynyň rejeleňen görnüşinde kesgitlenen düzgünlere laýyk gelyän dalaşgärler peýdalanýarlar.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.

Giriş synaglarynyň tertibinde belenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglary goyberilmeyär.

Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda, **bäsleşiksiz we talyplga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan** «Bilim hakynda» Türkmenistanyň Kanunynyň rejeleňen görnüşinde kesgitlenen düzgünlere laýyk gelyän dalaşgärler peýdalanýarlar.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.

Giriş synaglarynyň tertibinde belenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglary goyberilmeyär.

Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda, **bäsleşiksiz we talyplga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan** «Bilim hakynda» Türkmenistanyň Kanunynyň rejeleňen görnüşinde kesgitlenen düzgünlere laýyk gelyän dalaşgärler peýdalanýarlar.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.

Giriş synaglarynyň tertibinde belenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglary goyberilmeyär.

Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda, **bäsleşiksiz we talyplga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan** «Bilim hakynda» Türkmenistanyň Kanunynyň rejeleňen görnüşinde kesgitlenen düzgünlere laýyk gelyän dalaşgärler peýdalanýarlar.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.

TÜRKMENISTANYŇ GURLUŞYK WE BINAGÄRLIK MINISTRILIGINIŇ AŞGABAT GURLUŞYK ORTA HÜNÄR OKUW MEKDEBI

2021/2022-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler boýunça talyplýga kabul edýär:

1. Senagat we raýat jaý gurluşygy.
 2. Gurluşyk materiallaryny we demirbeton konstruksyalaryny öndürmeň tehnologiýasy.
 3. Amaly geodeziýa.
 4. Suw üpjünçiligi we lagym suwlaryny akdyryş.
 5. Energiýa hojalygy we elektrik üpjünçiligi.
 6. Awtomobil ýollarynyň we aerodromlaryň gurluşygy we ulanylyşy.
 7. Ykdysadyýet we meýilnama-laşdyryş.
 8. Binagärlik.
 9. Buhgalterçilik hasaba alnysy.
 10. Guýulary barlamagyň geofiziki usullary.
 11. Nebit we gaz känlerini işläp geçmek.
 12. Maglumat işläp taýýarlamagyň we dolandyrmagyň awtomatlaşdyrylan ulgamlary.
 13. Gozgalmayn emläkleriň eksportizasiýa we dolandyrylyşy.
 14. Yylylyk, gaz üpjünçiligi we howa çalşygy.
- Aşgabat gurluşyk orta hünär okuw mekdebine Türkmenistanyň umumy orta bilimden pes bolmadyk binyatda bilimi bolan, ýaşy 35-den geçmedik raýatly girdiş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.
- Okuwnyň möhleti 2,5 ýyl.
- Aşgabat gurluşyk orta hünär okuw mekdebinde okuwlar tölegli esasyda alnyp barylýar.
- Resmi iş kagyzlary** Aşgabat şäherinde we welaýat merkezlerinde 2021-nji ýylyň 12-nji iýuly — 14-nji awgusty aralygynda kabul edilýär.
- Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:**
- bellenen nusgada direktoryň adyna ýazylan arza;
 - bellenen nusgadaky sowalnama (anketa);
 - bilimi baradaky resminama (asyl nusgasy);
 - Türkmenistanyň Saglygy gorayyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenen nusgadaky saglyk kepillnamasy;
 - soňky okan ýerinden (işläň ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;
 - bellenen nusga boýunça okuw üçin tölegi öz wagtynda amal etmegiň kepill haty;
 - 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
 - işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanan göçürmesi;
 - okuw dersleri boýunça mekdep okuwçylarynyň döwlet bäsleşiginiň ýenijileri, halkara bäsleşiklere gatnaşan Türkmenistanyň ýygnydy toparynyň agzalary şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resminamanyň asyl nusgasyny tabşyryrlar.
- Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde, resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýärler we nusgalaryny tabşyryrlar:
- şahsy pasportyny;
 - harby şahadatnamasyny ýa-da ýazylyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähathatny.
- Dalaşgär bäsleşiksiz we (ýa-da) okuwa kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalaryň görkezip bilýer.
- Nädogry berlen maglumatlar we galp resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär.
- Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek** Türkmenistanyň Gurluşyk we binagärlik ministrliginiň Aşgabat gurluşyk orta hünär okuw mekdebinde (Aşgabat ş.) we welaýat merkezlerinde aşakdaky möhletlerde geçirilýär:

Daşoguz welaýaty — awgust aýynyň 17-si günü;

Lebab welaýaty — awgust aýynyň 19-y günü;

Balkan welaýaty — awgust aýynyň 21-i günü;

Mary welaýaty — awgust aýynyň 23-i günü;

Ahal welaýaty — awgust aýynyň 25-i günü;

Aşgabat şäheri — awgust aýynyň 27-si günü.

Giriş synaglary aşakdaky okuw dersleri boýunça geçirilýär:

hünär: **binagärlik** — surat we grafika, matematika, Türkmenistanyň taryhy;

beýleki hünärler — fizika, matematika, Türkmenistanyň taryhy.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.

Giriş synaglarynyň tertibinde bellenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglara goýberilmeýär.

Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda, **bäsleşiksiz we talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan** «Bilim hakynda» Türkmenistanyň Kanunynyň rejelelen görnüşinde kesgitlenen düzgünlere laýyk gelyän dalaşgärler peýdalanýrlar.

Türkmenistanyň Gurluşyk we binagärlik ministrliginiň Aşgabat gurluşyk orta hünär okuw mekdebiniň salgysy: Aşgabat ş., **Türkmenistanyň Gahrymany Gurbansoltan eje jaýoly, 10, tel.: 28-07-74, 28-20-03, 28-08-82.**

S.A.NYÝAZOW ADYNDAKY TÜRKMEN OBA HOJALYK UNIWERSITETINIŇ AŞGABAT ŞÄHERINDÄKI AGROSENAGAT ORTA HÜNÄR OKUW MEKDEBI

2021/2022-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler boýunça talyplýga kabul edýär:

1. Oba hojalygynyň mehanizasiýasy.
 2. Buhgalterçilik hasaba alnysy.
 3. Ykdysadyýet we meýilnama-laşdyryş.
 4. Gidromeliorasiýa.
 5. Weterinariýa.
 6. Yer ulanylyşy.
 7. Maglumat ulgamlary.
 8. Oba hojalyk önümleriniň tehnologiýasy we gaýtadan işlenilmeği.
 9. Pagtany ilkinji işläp taýýarlamagyň tehnologiýasy.
 10. Dänäni saklamagyň we gaýtadan işlemeği tehnologiýasy.
 11. Çörek, süýji we unaş önümleriniň tehnologiýasy.
 12. Turşatma önümçiliginiň we çakýryn tehnologiýasy.
 13. Ösümlikleri goramak.
 14. Tokay we seýilgän hojalygy.
 15. Agrohimiýa.
- Aşgabat şäherindäki agrosenagat orta hünär okuw mekdebine Türkmenistanyň umumy orta bilimden pes bolmadyk binyatda bilimi bolan, ýaşy 35-den geçmedik raýatly girdiş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.
- Okuwnyň möhleti 2 ýyl.
- Aşgabat şäherindäki agrosenagat orta hünär okuw mekdebinde okuwlar tölegli esasyda alnyp barylýar.
- Resmi iş kagyzlary** Aşgabat şäherinde we welaýatlaryň merkezlerinde 2021-nji ýylyň 12-nji iýuly — 14-nji awgusty aralygynda kabul edilýär.
- Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:**
- bellenen nusgada direktoryň adyna ýazylan arza;
 - bellenen nusgadaky sowalnama (anketa);
 - bilimi baradaky resminama (asyl nusgasy);
 - Türkmenistanyň Saglygy gorayyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenen nusgadaky saglyk kepillnamasy;
 - soňky okan ýerinden (işläň ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;
 - bellenen nusga boýunça okuw üçin tölegi öz wagtynda amal etmegiň kepill haty;
 - 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
 - işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanan göçürmesi;
 - okuw dersleri boýunça mekdep okuwçylarynyň döwlet bäsleşiginiň ýenijileri, halkara bäsleşiklere gatnaşan Türkmenistanyň ýygnydy toparynyň agzalary şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resminamanyň asyl nusgasyny tabşyryrlar.
- Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde, resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýärler we nusgalaryny tabşyryrlar:
- şahsy pasportyny;
 - harby şahadatnamasyny ýa-da ýazylyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähathatny.
- Dalaşgär bäsleşiksiz we (ýa-da) okuwa kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip bilýer.
- Nädogry berlen maglumatlar we galp resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär.
- Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek** S.A.Nyýazow adyndaky Türkmen oba hojalyk uniwersitetiniň Aşgabat şäherindäki agrosenagat orta hünär okuw mekdebinde (Aşgabat ş.) we welaýat merkezlerinde aşakdaky möhletlerde geçirilýär:
- Daşoguz welaýaty — awgust aýynyň 17-si günü;
- Lebab welaýaty — awgust aýynyň 19-y günü;
- Balkan welaýaty — awgust aýynyň 21-i günü;
- Mary welaýaty — awgust aýynyň 23-i günü;
- Ahal welaýaty — awgust aýynyň 25-i günü;
- Aşgabat şäheri — awgust aýynyň 27-si günü.
- Giriş synaglary** aşakdaky okuw dersleri boýunça geçirilýär:

hünärler: **dänäni saklamagyň we gaýtadan işlemeği tehnologiýasy;** pagtany ilkinji işläp taýýarlamagyň tehnologiýasy — himiýa, fizika, Türkmenistanyň taryhy;

hünärler: **ykdysadyýet we meýilnama-laşdyryş;** buhgalterçilik hasaba alnysy — matematika, biologiýa, Türkmenistanyň taryhy;

hünärler: **çörek, süýji we unaş önümleriniň tehnologiýasy;** turşatma önümçiliginiň we çakýryn tehnologiýasy; **oba hojalyk önümleriniň tehnologiýasy we gaýtadan işlenilmeği;** ösümlikleri goramak; **weterinariýa;** agrohimiýa; **tokay we seýilgän hojalygy** — himiýa, biologiýa, Türkmenistanyň taryhy;

hünärler: **maglumat ulgamlary;** **yer ulanylyşy;** **gidromeliorasiýa;** **oba hojalygynyň mehanizasiýasy** — matematika, fizika, Türkmenistanyň taryhy.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.

Giriş synaglarynyň tertibinde bellenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglara goýberilmeýär.

Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda, **bäsleşiksiz we talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan** «Bilim hakynda» Türkmenistanyň Kanunynyň rejelelen görnüşinde kesgitlenen düzgünlere laýyk gelyänler peýdalanýrlar.

«Bilim hakynda» Türkmenistanyň Kanunynyň rejelelen görnüşinde kesgitlenen düzgünlere laýyk gelyänler peýdalanýrlar.

S.A.Nyýazow adyndaky Türkmen oba hojalyk uniwersitetiniň Aşgabat şäherindäki agrosenagat orta hünär okuw mekdebiniň salgysy: Aşgabat ş., **2009-njy (Görogly) köçe, 143, tel.: 34-92-19, 34-91-24.**

S.A.NYÝAZOW ADYNDAKY TÜRKMEN OBA HOJALYK UNIWERSITETINIŇ TÜRKMENABAT AGROSENAGAT ORTA HÜNÄR OKUW MEKDEBI

2021/2022-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler boýunça talyplýga kabul edýär:

1. Oba hojalygynyň mehanizasiýasy.
 2. Agromeliorasiýa.
 3. Buhgalterçilik hasaba alnysy.
 4. Ykdysadyýet we meýilnama-laşdyryş.
 5. Gidromeliorasiýa.
 6. Weterinariýa.
 7. Yer ulanylyşy.
 8. Maglumat ulgamlary.
 9. Oba hojalyk önümleriniň tehnologiýasy we gaýtadan işlenilmeği.
 10. Dokma önümçiligi.
 11. Pagtany ilkinji işläp taýýarlamagyň tehnologiýasy.
 12. Dänäni saklamagyň we gaýtadan işlemeği tehnologiýasy.
 13. Atçylyk.
 14. Tikin önümçiliginiň tehnologiýasy.
- Türkmenabat agrosenagat orta hünär okuw mekdebine Türkmenistanyň umumy orta bilimden pes bolmadyk binyatda bilimi bolan, ýaşy 35-den geçmedik raýatly girdiş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.
- Okuwnyň möhleti 2 ýyl.
- Türkmenabat agrosenagat orta hünär okuw mekdebinde okuwlar tölegli esasyda alnyp barylýar.
- Resmi iş kagyzlary** Türkmenabat şäherinde 2021-nji ýylyň 12-nji iýuly — 14-nji awgusty aralygynda kabul edilýär.
- Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:**
- bellenen nusgada direktoryň adyna ýazylan arza;
 - bellenen nusgadaky sowalnama (anketa);
 - bilimi baradaky resminama (asyl nusgasy);
 - Türkmenistanyň Saglygy gorayyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenen nusgadaky saglyk kepillnamasy;
 - soňky okan ýerinden (işläň ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;
 - bellenen nusga boýunça okuw üçin tölegi öz wagtynda amal etmegiň kepill haty;
 - 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
 - işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanan göçürmesi;
 - okuw dersleri boýunça mekdep okuwçylarynyň döwlet bäsleşiginiň ýenijileri, halkara bäsleşiklere gatnaşan Türkmenistanyň ýygnydy toparynyň agzalary şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resminamanyň asyl nusgasyny tabşyryrlar.
- Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde, resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýärler we nusgalaryny tabşyryrlar:
- şahsy pasportyny;
 - harby şahadatnamasyny ýa-da ýazylyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähathatny.
- Dalaşgär bäsleşiksiz we (ýa-da) okuwa kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip bilýer.
- Nädogry berlen maglumatlar we galp resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär.
- Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek** S.A.Nyýazow adyndaky Türkmen oba hojalyk uniwersitetiniň Türkmenabat agrosenagat orta hünär okuw mekdebinde (Türkmenabat ş.) 2021-nji ýylyň awgust aýynyň 17-18-i, 20-si we 21-i günlerinde geçirilýär.
- Giriş synaglary** aşakdaky okuw dersleri boýunça geçirilýär:
- hünärler: **oba hojalyk önümleriniň tehnologiýasy we gaýtadan işlenilmeği;** atçylyk; **agromeliorasiýa;** **weterinariýa** — biologiýa, himiýa, Türkmenistanyň taryhy;
- hünärler: **dokma önümçiligi;** **tikin önümçiliginiň tehnologiýasy;** **pagtany ilkinji işläp taýýarlamagyň tehnologiýasy;** **dänäni saklamagyň we gaýtadan işlemeği tehnologiýasy** — himiýa, fizika, Türkmenistanyň taryhy;
- hünärler: **oba hojalygynyň mehanizasiýasy;** **gidromeliorasiýa;** **maglumat ulgamlary;** **yer ulanylyşy** — matematika, fizika, Türkmenistanyň taryhy;
- hünärler: **buhgalterçilik hasaba alnysy;** **ykdysadyýet we meýilnama-laşdyryş** — matematika, biologiýa, Türkmenistanyň taryhy.
- Okuw dersleri boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.
- Okuw dersleri boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.
- Giriş synaglarynyň tertibinde bellenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglara goýberilmeýär.
- Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda, **bäsleşiksiz we talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan** «Bilim hakynda» Türkmenistanyň Kanunynyň rejelelen görnüşinde kesgitlenen düzgünlere laýyk gelyänler peýdalanýrlar.
- S.A.Nyýazow adyndaky Türkmen oba hojalyk uniwersitetiniň Türkmenabat agrosenagat orta hünär okuw mekdebiniň salgysy:** **Lebab welaýaty, Türkmenabat ş., Zeliň köçesi, 1a, tel.: 9-88-12, 9-89-56, 9-87-71.**

S.A.NYÝAZOW ADYNDAKY TÜRKMEN OBA HOJALYK UNIWERSITETINIŇ BAÝRAMALY AGROSENAGAT ORTA HÜNÄR OKUW MEKDEBI

2021/2022-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler boýunça talyplýga kabul edýär:

1. Oba hojalygynyň mehanizasiýasy.
 2. Buhgalterçilik hasaba alnysy.
 3. Ykdysadyýet we meýilnama-laşdyryş.
 4. Weterinariýa.
 5. Yer ulanylyşy.
 6. Maglumat ulgamlary.
 7. Oba hojalyk önümleriniň tehnologiýasy we gaýtadan işlenilmeği.
 8. Dokma önümçiligi.
 9. Pagtany ilkinji işläp taýýarlamagyň tehnologiýasy.
 10. Turşatma önümçiliginiň we çakýryn tehnologiýasy.
 11. Ösümlikleri goramak.
 12. Tokay we seýilgän hojalygy.
 13. Agrohimiýa.
- Bayramaly agrosenagat orta hünär okuw mekdebine Türkmenistanyň umumy orta bilimden pes bolmadyk binyatda bilimi bolan, ýaşy 35-den geçmedik raýatly girdiş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.
- Okuwnyň möhleti 2 ýyl.
- Bayramaly agrosenagat orta hünär okuw mekdebinde okuwlar tölegli esasyda alnyp barylýar.
- Resmi iş kagyzlary** Bayramaly şäherinde 2021-nji ýylyň 12-nji iýuly — 14-nji awgusty aralygynda kabul edilýär.
- Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:**
- bellenen nusgada direktoryň adyna ýazylan arza;
 - bellenen nusgadaky sowalnama (anketa);
 - bilimi baradaky resminama (asyl nusgasy);
 - Türkmenistanyň Saglygy gorayyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenen nusgadaky saglyk kepillnamasy;
 - soňky okan ýerinden (işläň ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;
 - bellenen nusga boýunça okuw üçin tölegi öz wagtynda amal etmegiň kepill haty;
 - 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
 - işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanan göçürmesi;
 - okuw dersleri boýunça mekdep okuwçylarynyň döwlet bäsleşiginiň ýenijileri, halkara bäsleşiklere gatnaşan Türkmenistanyň ýygnydy toparynyň agzalary şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resminamanyň asyl nusgasyny tabşyryrlar.
- Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde, resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýärler we nusgalaryny tabşyryrlar:
- şahsy pasportyny;
 - harby şahadatnamasyny ýa-da ýazylyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähathatny.
- Dalaşgär bäsleşiksiz we (ýa-da) okuwa kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip bilýer.
- Nädogry berlen maglumatlar we galp resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär.
- Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek** S.A.Nyýazow adyndaky Türkmen oba hojalyk uniwersitetiniň Bayramaly agrosenagat orta hünär okuw mekdebinde (Bayramaly ş.) 2021-nji ýylyň awgust aýynyň 17-18-i, 20-si we 21-i günlerinde geçirilýär.
- Giriş synaglary** aşakdaky okuw dersleri boýunça geçirilýär:
- hünärler: **weterinariýa;** **oba hojalyk önümleriniň tehnologiýasy we gaýtadan işlenilmeği** — biologiýa, himiýa, Türkmenistanyň taryhy;
- hünärler: **oba hojalygynyň mehanizasiýasy;** **yer ulanylyşy;** **maglumat ulgamlary** — matematika, fizika, Türkmenistanyň taryhy;
- hünärler: **ykdysadyýet we meýilnama-laşdyryş;** **buhgalterçilik hasaba alnysy** — matematika, biologiýa, Türkmenistanyň taryhy;
- hünärler: **ykdysadyýet we meýilnama-laşdyryş;** **buhgalterçilik hasaba alnysy** — matematika, biologiýa, Türkmenistanyň taryhy;
- hünärler: **dokma önümçiligi;** **pagtany ilkinji işläp taýýarlamagyň tehnologiýasy** — himiýa, fizika, Türkmenistanyň taryhy.
- Okuw dersleri boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.
- Okuw dersleri boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.
- Giriş synaglarynyň tertibinde bellenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglara goýberilmeýär.
- Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda, **bäsleşiksiz we talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan** «Bilim hakynda» Türkmenistanyň Kanunynyň rejelelen görnüşinde kesgitlenen düzgünlere laýyk gelyänler peýdalanýrlar.
- S.A.Nyýazow adyndaky Türkmen oba hojalyk uniwersitetiniň Bayramaly agrosenagat orta hünär okuw mekdebiniň salgysy:** **Mary welaýaty, Bayramaly ş., Talyplary köçesi, 1, tel.: 6-38-41, 6-38-19, 6-07-84.**

TÜRKMENISTANYŇ DOKMA SENAGATY MINISTRILIGINIŇ AŞGABAT ŞÄHERINDÄKI MEHANIKA-TEHNOLOGIKI ORTA HÜNÄR OKUW MEKDEBI

2021/2022-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler boýunça talyplýga kabul edýär:

1. Tikin önümçiliginiň tehnologiýasy.
 2. Dokma önümçiligi.
 3. Süýümleri eginmeği tehnologiýasy.
 4. Buhgalterçilik hasaba alnysy.
 5. Marketing.
 6. Ykdysadyýet we meýilnama-laşdyryş.
 7. Maglumat işläp taýýarlamagyň awtomatlaşdyrylan ulgamlary.
 8. Tehnologiki prosesleriň we önümçilikleriň awtomatizasiýasy.
 9. Dokma senagatynyň elektroabzallary we elektroherketlendirijileri.
 10. Dokma materiallaryň himiki tehnologiýasy we abzallary.
 11. Standartlaşdyrmak we sertifikatlaşdyrmak.
 12. Dokma we ýenil senagatnyň abzallaryna tehniki täýdan hyzmat etmek we bejermek.
 13. Dizayn (egin-eşiği dizainy).
- Aşgabat şäherindäki mehanika-tehnologiki orta hünär okuw mekdebine Türkmenistanyň umumy orta bilimden pes bolmadyk binyatda bilimi bolan, ýaşy 35-den geçmedik raýatly girdiş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.
- Okuwnyň möhleti 2 ýyl.
- Aşgabat şäherindäki mehanika-tehnologiki orta hünär okuw mekdebinde okuwlar tölegli esasyda alnyp barylýar.
- Resmi iş kagyzlary** Aşgabat şäherinde we welaýat merkezlerinde 2021-nji ýylyň 12-nji iýuly — 14-nji awgusty aralygynda kabul edilýär.
- Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:**
- bellenen nusgada direktoryň adyna ýazylan arza;
 - bellenen nusgadaky sowalnama (anketa);
 - bilimi baradaky resminama (asyl nusgasy);
 - Türkmenistanyň Saglygy gorayyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenen nusgadaky saglyk kepillnamasy;
 - soňky okan ýerinden (işläň ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;
 - bellenen nusga boýunça okuw üçin tölegi öz wagtynda amal etmegiň kepill haty;
 - 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
 - işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanan göçürmesi;
 - okuw dersleri boýunça mekdep okuwçylarynyň döwlet bäsleşiginiň ýenijileri, halkara bäsleşiklere gatnaşan Türkmenistanyň ýygnydy toparynyň agzalary şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resminamanyň asyl nusgasyny tabşyryrlar.
- Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde, resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýärler we nusgalaryny tabşyryrlar:
- şahsy pasportyny;
 - harby şahadatnamasyny ýa-da ýazylyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähathatny.
- Dalaşgär bäsleşiksiz we (ýa-da) okuwa kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip bilýer.
- Nädogry berlen maglumatlar we galp resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär.
- Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek** Türkmenistanyň Dokma senagaty ministrliginiň Aşgabat şäherindäki mehanika-tehnologiki orta hünär okuw mekdebinde (Aşgabat ş.) we welaýat merkezlerinde aşakdaky möhletlerde geçirilýär:
- Daşoguz welaýaty — awgust aýynyň 17-si günü;
- Lebab welaýaty — awgust aýynyň 19-y günü;
- Balkan welaýaty — awgust aýynyň 21-i günü;
- Mary welaýaty — awgust aýynyň 23-i günü;
- Ahal welaýaty — awgust aýynyň 25-i günü;
- Aşgabat şäheri — awgust aýynyň 27-si günü.
- Giriş synaglary** ahl hünärler boýunça matematika, himiýa, Türkmenistanyň taryhy derslerinden geçirilýär.
- Okuw dersleri boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.
- Okuw dersleri boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.
- Giriş synaglarynyň tertibinde bellenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglara goýberilmeýär.
- Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda, **bäsleşiksiz we talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan** «Bilim hakynda» Türkmenistanyň Kanunynyň rejelelen görnüşinde kesgitlenen düzgünlere laýyk gelyän dalaşgärler peýdalanýrlar.
- Türkmenistanyň Dokma senagaty ministrliginiň Aşgabat şäherindäki mehanika-tehnologiki orta hünär okuw mekdebiniň salgysy:** **Aşgabat ş., 2052-nji (Hydry Deryayew) köçe, 4, tel.: 36-49-20, 36-04-16.**

TÜRKMENISTANYŇ GURLUŞYK WE BINAGÄRLIK MINISTRILIGINIŇ MARY ŞÄHERINDÄKI JEMAGAT HOJALYGY ORTA HÜNÄR OKUW MEKDEBI

2021/2022-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler boýunça talyplýga kabul edýär:

1. Buhgalterçilik hasaba alnysy.
 2. Ykdysadyýet we meýilnama-laşdyryş.
 3. Suw üpjünçiligi we lagym suwlaryny akdyryş.
 4. Senagat we raýat binalarynyň elektrik abzallaryny gurnamak, sazlamak we ulanmak.
 5. İş kagyzlarynyň dolanyşygy gurnamak we arhiw işi.
 6. Bag-seýilgän we landşaft gurluşygy.
 7. Senagat we raýat jaý gurluşygy.
 8. Maglumat işläp taýýarlamagyň we dolandyrmagyň awtomatlaşdyrylan ulgamlary.
 9. Gozgalmayn emläkleriň eksportizasiýa we dolandyrylyşy.
 10. Kompýuter ulgamlarynda programirlemek.
 11. Ykdysadyýet we sanly maglumat tehnologiýalary.
 12. Awtomatlaşdyrylan ulgamlaryň maglumat tayan howpsuzlygy.
- Jemagat hojalygy orta hünär okuw mekdebine Türkmenistanyň umumy orta bilimden pes bolmadyk binyatda bilimi bolan, ýaşy 35-den geçmedik raýatly girdiş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul edilýär.
- Okuwnyň möhleti 2-2,5 ýyl.
- Jemagat hojalygy orta hünär okuw mekdebinde okuwlar tölegli esasyda alnyp barylýar.
- Resmi iş kagyzlary** Mary şäherinde 2021-nji ýylyň 12-nji iýuly — 14-nji awgusty aralygynda kabul edilýär.
- Resmi iş kagyzlarynyň sanawy:**
- bellenen nusgada direktoryň adyna ýazylan arza;
 - bellenen nusgadaky sowalnama (anketa);
 - bilimi baradaky resminama (asyl nusgasy);
 - Türkmenistanyň Saglygy gorayyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenen nusgadaky saglyk kepillnamasy;
 - soňky okan ýerinden (işläň ýerinden, harby bölümden) häsiýetnama;
 - bellenen nusga boýunça okuw üçin tölegi öz wagtynda amal etmegiň kepill haty;
 - 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;
 - işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanan göçürmesi;
 - okuw dersleri boýunça mekdep okuwçylarynyň döwlet bäsleşiginiň ýenijileri, halkara bäsleşiklere gatnaşan Türkmenistanyň ýygnydy toparynyň agzalary şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resminamanyň asyl nusgasyny tabşyryrlar.
- Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde, resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýärler we nusgalaryny tabşyryrlar:
- şahsy pasportyny;
 - harby şahadatnamasyny ýa-da ýazylyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähathatny.
- Dalaşgär bäsleşiksiz we (ýa-da) okuwa kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip bilýer.
- Nädogry berlen maglumatlar we galp resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär.
- Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek** Mary şäherindäki jemagat hojalygy orta hünär okuw mekdebinde 2021-nji ýylyň awgust aýynyň 17-18-i, 20-si we 21-i günlerinde geçirilýär.
- Giriş synaglary** ahl hünärler boýunça fiz

«TÜRKMENHIMIÝA» DÖWLET KONSERNINIŇ TÜRKMENABAT ŞÄHERINDÄKI TEHNIKI ORTA HÜNÄR OKUW MEKDEBI

2021/2022-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler boýunça talyplýga kabul edýär:

- 1. Energiýa hojalygy we elektrik üpjünçiligi.
2. Himiýa, nebiti we gazy gaýtadan işleýän senagat kärhanalarynyň enjamlaryna tehniki hyzmat etmek we olary abatlamak.
3. Ykdysadyýet we meýilnamalaşdyrys.
4. Suw üpjünçiligi we lagym suwlaryny akdyrys.
5. Dokmaçylyk we ýeňil senagat önümçiligi tehnologiýasy.
6. Buhgalterçilik hasaba alnyşy we audit.
7. Organiki däl maddalaryň himiki tehnologiýasy.
8. Tehnologik prosesleriň we önümçilikleriň awtomatizasiýasy.
9. Adatdan daşary ýagdaýlar dördänä goramak.
10. Senagat we raýat jaý gurluşygy.
11. Gurluşyk-ýol maşynlary we enjamlary.

Tehniki orta hünär okuw mekdebine Türkmenistanyň umumy orta bilimden pes bolmadyk binýatda bilimi bolan, ýaşy 35-den geçmedik raýatlary giriş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul ediliýär. Okuwnyň möhleti 2,5 ýyl. Tehniki orta hünär okuw mekdebinde okuwlar tölegli esasynda alnyp barylýar.

Resmi iş kagyzlary Türkmenabat şäherinde 2021-nji ýylyň 12-nji iýuly — 14-nji awgusty aralygynda kabul ediliýär.

Resmi iş kagyzlarynyň sanawy: — bellenen nusgada direktoryň adyna ýazylan arza;

— bellenen nusgadaky sowlanama (anketa); — bilimi baradaky resminama (asyl nusgasy); — Türkmenistanyň Saglygy gorayyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenen nusgadaky saglyk kepillenmesi; — soňky okan ýerinden (işläň yerinden, harby bölümden) häsiýetnama; — bellenen nusga boýunça okuw üçin tölegi öz wagtynda amal etmegiň kepill haty; — 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat; — işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanan göçürmesi; — okuw dersleri boýunça mekdepe okuwçylarynyň döwlet bäsleşiginiň ýenijileri, halkara bäsleşiklere gatnaşan Türkmenistanyň ýygnydy toparynyň agzalary şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resminamanyň asyl nusgasyny tabşyryýarlar.

Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde, resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýärler we nusgalaryny tabşyryýarlar: — şahsy pasportyny; — harby şahadatnamasyny ýa-da ýazylyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähaty.

Dalaşgär bäsleşiksiz we (ýa-da) okuwa kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip biler. Nädogry berlen maglumatlar we galp resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär. Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek «Türkmenhimiýa» döwlet

konserniniň Türkmenabat şäherindäki tehniki orta hünär okuw mekdebinde (Türkmenabat ş.) 2021-nji ýylyň awgust aýynyň 17-18-i, 20-si we 21-i günlerinde geçirilýär.

Giriş synaglary aşakdaky okuw dersleri boýunça geçirilýär: hünärler: himiýa, nebiti we gazy gaýtadan işleýän senagat kärhanalarynyň enjamlaryna tehniki hyzmat etmek we olary abatlamak; organiki däl maddalaryň himiki tehnologiýasy — himiýa, matematika, Türkmenistanyň taryhy; beýleki hünärler — fizika, matematika, Türkmenistanyň taryhy.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär. Okuw dersleri boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.

Giriş synaglarynyň tertibinde bellenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglara goýberilmeýär. Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda, bäsleşiksiz we talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan «Bilim hakynda» Türkmenistanyň Kanunynyň reýelenen görnüşinde kesgitlenen düzgünlere laýyk gelyän dalaşgärler peýdalanýarlar.

«Türkmenhimiýa» döwlet konserniniň Türkmenabat şäherindäki tehniki orta hünär okuw mekdebinin salgysy: Lebap welaýaty, Türkmenabat ş., Amul şäherçesi, Dostluk köçesi, 20. tel.: 7-17-25; 7-91-04.

TÜRKMEN DÖWLET NEŞIRYAT GULLUGYNYŇ NEŞIRYAT-ÇAPHANA ORTA HÜNÄR OKUW MEKDEBI

2021/2022-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler boýunça talyplýga kabul edýär:

- 1. Poligrafiýa önümçiligi.
2. Tehnologik prosesleriň we önümçilikleriň awtomatizasiýasy.
3. Neşirýat işi.
Neşirýat-çaphana orta hünär okuw mekdebine Türkmenistanyň umumy orta bilimden pes bolmadyk binýatda bilimi bolan, ýaşy 35-den geçmedik raýatlary giriş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul ediliýär.

Okuwnyň möhleti 2,5 ýyl. Neşirýat-çaphana orta hünär okuw mekdebinde okuwlar tölegli esasynda alnyp barylýar.

Resmi iş kagyzlary Aşgabat şäherinde we welaýat merkezlerinde 2021-nji ýylyň 12-nji iýuly — 14-nji awgusty aralygynda kabul ediliýär.

Resmi iş kagyzlarynyň sanawy: — bellenen nusgada direktoryň adyna ýazylan arza;

— bellenen nusgadaky sowlanama (anketa); — bilimi baradaky resminama (asyl nusgasy); — Türkmenistanyň Saglygy gorayyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenen nusgadaky saglyk kepillenmesi; — soňky okan ýerinden (işläň yerinden, harby bölümden) häsiýetnama; — bellenen nusga boýunça okuw üçin tölegi öz wagtynda amal etmegiň kepill haty; — 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat; — işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanan göçürmesi;

— okuw dersleri boýunça mekdepe okuwçylarynyň döwlet bäsleşiginiň ýenijileri, halkara bäsleşiklere gatnaşan Türkmenistanyň ýygnydy toparynyň agzalary şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resminamanyň asyl nusgasyny tabşyryýarlar. Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde, resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýärler we nusgalaryny tabşyryýarlar: — şahsy pasportyny; — harby şahadatnamasyny ýa-da ýazylyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähaty.

Dalaşgär bäsleşiksiz we (ýa-da) okuwa kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip biler. Nädogry berlen maglumatlar we galp resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär.

Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek «Türkmen döwlet neşirýat gullugynyň Neşirýat-çaphana orta hünär okuw mekdebinde (Aşgabat ş.) we welaýat merkezlerinde aşakdaky möhletlerde geçirilýär: — Daşoguz welaýaty — awgust aýynyň 17-si günü; — Lebap welaýaty — awgust aýynyň 19-y günü; — Balkan welaýaty — awgust aýynyň 21-i günü; — Mary welaýaty — awgust aýynyň 23-i günü;

Ahal welaýaty — awgust aýynyň 25-i günü; — Aşgabat şähri — awgust aýynyň 27-si günü.

Ahal welaýaty — awgust aýynyň 25-i günü; Aşgabat şähri — awgust aýynyň 27-si günü.

Giriş synaglary aşakdaky okuw dersleri boýunça geçirilýär: hünärler: poligrafiýa önümçiligi; tehnologik prosesleriň we önümçilikleriň awtomatizasiýasy — fizika, matematika, Türkmenistanyň taryhy; hünär: neşirýat işi — türkmen dili we edebiýaty, jemgyýetli öwreniş, Türkmenistanyň taryhy.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär. Giriş synaglarynyň tertibinde bellenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglara goýberilmeýär.

Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda, bäsleşiksiz we talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan «Bilim hakynda» Türkmenistanyň Kanunynyň reýelenen görnüşinde kesgitlenen düzgünlere laýyk gelyän dalaşgärler peýdalanýarlar.

Türkmen döwlet neşirýat gullugynyň Neşirýat-çaphana orta hünär okuw mekdebinin salgysy: Aşgabat ş., Galkynyş köçesi, 66, tel.: 22-07-35; 22-16-99.

«TÜRKMENDEMIRYOLLARY» AGENTLIGINIŇ AŞGABAT ŞÄHERINDÄKI DEMIR ÝOL ULAGLARY ORTA HÜNÄR OKUW MEKDEBI

2021/2022-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler boýunça talyplýga kabul edýär:

- 1. Demir ýol ulagynda awtomatika, telemanika we aragatnaşyk.
2. Ulaglarda gatnawlary guramak we hereketi dolandýrmak.
3. Demir ýollarynyň gurluşygy, ýollar we ýol hojalygy.
4. Lokomotiw hojalygy.
5. Wagon hojalygy.
6. Energiýa hojalygy we elektrik üpjünçiligi.
7. Kompýuter ulgamlary we toplumlary.

Demir ýol ulaglary orta hünär okuw mekdebine Türkmenistanyň umumy orta bilimden pes bolmadyk binýatda bilimi bolan, ýaşy 35-den geçmedik raýatlary giriş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul ediliýär.

Okuwnyň möhleti 2,5 ýyl. Demir ýol ulaglary orta hünär okuw mekdebinde okuwlar tölegli esasynda alnyp barylýar.

Resmi iş kagyzlary Aşgabat şäherinde we

welaýat merkezlerinde 2021-nji ýylyň 12-nji iýuly — 14-nji awgusty aralygynda kabul ediliýär.

Resmi iş kagyzlarynyň sanawy: — bellenen nusgada direktoryň adyna ýazylan arza;

— bellenen nusgadaky sowlanama (anketa); — bilimi baradaky resminama (asyl nusgasy); — Türkmenistanyň Saglygy gorayyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenen nusgadaky saglyk kepillenmesi (Aşgabat şäherinde we Ahal welaýatynda bolan dalaşgärler Aşgabat şäherindäki fiziologiýa ymý-kliniki merkezi hassahanadan, beýleki welaýatlardan bolan dalaşgärler bellenen saglyk öýlerinden geçýärler); — ýaşayan ýeri boýunça neşekeşligiň, arakhorlugyň we ruhy keselleriň önüni alyş merkezinden kepillnama; — soňky okan ýerinden (işläň yerinden, harby bölümden) häsiýetnama;

— bellenen nusga boýunça okuw üçin tölegi öz wagtynda amal etmegiň kepill haty; — 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat; — işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanan göçürmesi;

— okuw dersleri boýunça mekdepe okuwçylarynyň döwlet bäsleşiginiň ýenijileri, halkara bäsleşiklere gatnaşan Türkmenistanyň ýygnydy toparynyň agzalary şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resminamanyň asyl nusgasyny tabşyryýarlar.

Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde, resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýärler we nusgalaryny tabşyryýarlar: — şahsy pasportyny; — harby şahadatnamasyny ýa-da ýazylyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähaty.

Dalaşgär bäsleşiksiz we (ýa-da) okuwa kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip biler. Nädogry berlen maglumatlar we galp resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär.

Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek «Türkmen demir ýol ulaglary orta hünär okuw mekdebinde (Aşgabat ş.) we welaýat merkezlerinde aşakdaky möhletlerde geçirilýär: — Daşoguz welaýaty — awgust aýynyň 17-si günü; — Lebap welaýaty — awgust aýynyň 19-y günü; — Balkan welaýaty — awgust aýynyň 21-i günü; — Mary welaýaty — awgust aýynyň 23-i günü; — Ahal welaýaty — awgust aýynyň 25-i günü; — Aşgabat şähri — awgust aýynyň 27-si günü.

Giriş synaglary ahal hünärleri boýunça fizika, matematika, Türkmenistanyň taryhy derslerinden geçirilýär.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär. Giriş synaglarynyň tertibinde bellenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglara goýberilmeýär.

Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda, bäsleşiksiz we talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan «Bilim hakynda» Türkmenistanyň Kanunynyň reýelenen görnüşinde kesgitlenen düzgünlere laýyk gelyän dalaşgärler peýdalanýarlar.

«Türkmen demir ýol ulaglary orta hünär okuw mekdebinin salgysy: Aşgabat ş., 2035-nji (Kemine) köçe, 84, tel.: 94-31-47.

AŞGABAT ŞÄHERINDÄKI SYÝAHATÇYLYK ORTA HÜNÄR OKUW MEKDEBI

2021/2022-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler boýunça talyplýga kabul edýär:

- 1. Myhmanhana hyzmatlary.
2. Syýahatçylyk hyzmatlary.
3. Ykdysadyýet we meýilnamalaşdyrys.
4. Jemgyýetçilik iýmitiniň önümleriniň tehnologiýasy.
5. Daşky gurşawy goramak we tebigy miras.
6. Buhgalterçilik hasaba alnyşy.

Aşgabat şäherindäki syýahatçylyk orta hünär okuw mekdebine Türkmenistanyň umumy orta bilimden pes bolmadyk binýatda bilimi bolan, ýaşy 35-den geçmedik raýatlary giriş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul ediliýär.

Okuwnyň möhleti 2 ýyl. Aşgabat şäherindäki syýahatçylyk orta hünär okuw mekdebinde okuwlar tölegli esasynda alnyp barylýar.

Resmi iş kagyzlary Aşgabat şäherinde we welaýat merkezlerinde 2021-nji ýylyň 12-nji iýuly — 14-nji awgusty aralygynda kabul ediliýär.

Resmi iş kagyzlarynyň sanawy: — bellenen nusgada direktoryň adyna ýazylan arza;

— bellenen nusgadaky sowlanama (anketa); — bilimi baradaky resminama (asyl nusgasy); — Türkmenistanyň Saglygy gorayyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenen nusgadaky saglyk kepillenmesi; — soňky okan ýerinden (işläň yerinden, harby bölümden) häsiýetnama; — bellenen nusga boýunça okuw üçin tölegi öz wagtynda amal etmegiň kepill haty; — 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat; — işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanan göçürmesi; — okuw dersleri boýunça mekdepe okuwçylarynyň döwlet bäsleşiginiň ýenijileri, halkara bäsleşiklere gatnaşan Türkmenistanyň ýygnydy toparynyň agzalary şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resminamanyň asyl nusgasyny tabşyryýarlar.

Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde, resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýärler we nusgalaryny tabşyryýarlar: — şahsy pasportyny; — harby şahadatnamasyny ýa-da ýazylyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähaty.

Dalaşgär bäsleşiksiz we (ýa-da) okuwa kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan

peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip biler. Nädogry berlen maglumatlar we galp resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär.

Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek «Türkmen demir ýol ulaglary orta hünär okuw mekdebinde we welaýat merkezlerinde aşakdaky möhletlerde geçirilýär: — Daşoguz welaýaty — awgust aýynyň 17-si günü; — Lebap welaýaty — awgust aýynyň 19-y günü; — Balkan welaýaty — awgust aýynyň 21-i günü; — Mary welaýaty — awgust aýynyň 23-i günü; — Ahal welaýaty — awgust aýynyň 25-i günü; — Aşgabat şähri — awgust aýynyň 27-si günü.

Giriş synaglary aşakdaky okuw dersleri boýunça geçirilýär: hünärler: myhmanhana hyzmatlary; syýahatçylyk hyzmatlary; daşky gurşawy goramak we tebigy miras — Türkmenistanyň taryhy, geografiýa, jemgyýetli öwreniş; hünärler: ykdysadyýet we meýilnamalaşdyrys; buhgalterçilik hasaba alnyşy — matematika, Türkmenistanyň taryhy, jemgyýetli öwreniş; hünär: jemgyýetçilik iýmitiniň önümleriniň tehnologiýasy — himiýa, Türkmenistanyň taryhy, jemgyýetli öwreniş.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär. Okuw dersleri boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär.

Giriş synaglarynyň tertibinde bellenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglara goýberilmeýär.

Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda, bäsleşiksiz we talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan «Bilim hakynda» Türkmenistanyň Kanunynyň reýelenen görnüşinde kesgitlenen düzgünlere laýyk gelyän dalaşgärler peýdalanýarlar.

Aşgabat şäherindäki syýahatçylyk orta hünär okuw mekdebinin salgysy: Aşgabat şähri, Bagtyyarlyk etraby, 2023-nji (M. Köseýew) köçesi, 49, tel.: 36-48-14, 36-36-97.

«TÜRKMENNEBIT» DÖWLET KONSERNINIŇ BALKANABAT NEBITÇILIK ORTA HÜNÄR OKUW MEKDEBI

2021/2022-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler boýunça talyplýga kabul edýär:

- 1. Senagat we raýat jaý gurluşygy.
2. Ykdysadyýet we meýilnamalaşdyrys.
3. Nebit we gaz guýularyny burawlamak.
4. Nebit we gaz künlerini işläp geçmek.
5. Nebitgaz guýularyny düýpli abatlamak.
6. Nebitgaz geçirijilerini we nebitgaz ammarlaryny guramak we ulanmak.
7. Awtomatlaşdyrylan elektrotermiki ulgamlaryň önümçiligi.
8. Nebit we gaz künleriniň geologiyasy we agtarylması.
9. Himiki birleşmeleriň hiline analitiki gözegçilik etmek.
10. Buhgalterçilik hasaba alnyşy we audit.
11. Nebit, gaz künleriniň enjamlaryna tehniki hyzmat etmek we olary abatlamak.
12. Energiýa hojalygy we elektrik üpjünçiligi.
13. Kompýuter ulgamlary we toplumlary.
14. Ykdysadyýet we sanly maglumat tehnologiýalary.
15. Amaly geodeziýa.
16. Nebiti we gazy gaýtadan işlemek.
17. Logistika operasiýon işi.

18. Aragatnaşyk ulgamlary we kommunikasiýa ulgamlary. Balkanabat nebitçilik orta hünär okuw mekdebine Türkmenistanyň umumy orta bilimden pes bolmadyk binýatda bilimi bolan, ýaşy 35-den geçmedik raýatlary giriş synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda kabul ediliýär.

Okuwnyň möhleti 2,5 ýyl. Balkanabat nebitçilik orta hünär okuw mekdebinde okuwlar tölegli esasynda alnyp barylýar.

Resmi iş kagyzlary Balkanabat şäherinde 2021-nji ýylyň 12-nji iýuly — 14-nji awgusty aralygynda kabul ediliýär.

Resmi iş kagyzlarynyň sanawy: — bellenen nusgada direktoryň adyna ýazylan arza;

— bellenen nusgadaky sowlanama (anketa); — bilimi baradaky resminama (asyl nusgasy); — Türkmenistanyň Saglygy gorayyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenen nusgadaky saglyk kepillenmesi; — soňky okan ýerinden (işläň yerinden, harby bölümden) häsiýetnama; — bellenen nusga boýunça okuw üçin tölegi öz wagtynda amal etmegiň kepill haty; — 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;

— işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanan göçürmesi; — okuw dersleri boýunça mekdepe okuwçylarynyň döwlet bäsleşiginiň ýenijileri, halkara bäsleşiklere gatnaşan Türkmenistanyň ýygnydy toparynyň agzalary şol ýagdaýlary tassyklaýan degişli resminamanyň asyl nusgasyny tabşyryýarlar.

Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde, resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýärler we nusgalaryny tabşyryýarlar: — şahsy pasportyny; — harby şahadatnamasyny ýa-da ýazylyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähaty.

Dalaşgär bäsleşiksiz we (ýa-da) okuwa kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip biler.

Nädogry berlen maglumatlar we galp resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär.

Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek «Türkmennebit» döwlet konserniniň Balkanabat şähri okuw mekdebinde (Balkanabat ş.) 2021-nji ýylyň awgust aýynyň 17-18-i, 20-si we 21-i günlerinde geçirilýär.

Giriş synaglary aşakdaky okuw dersleri boýunça geçirilýär: hünärler: himiki birleşmeleriň hiline analitiki gözegçilik etmek; nebiti we gazy gaýtadan işlemek — himiýa, matematika, Türkmenistanyň taryhy;

beýleki hünärler — fizika, matematika, Türkmenistanyň taryhy. Okuw dersleri boýunça giriş synaglary Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär.

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary döwlet dilinde dilden geçirilýär. Giriş synaglarynyň tertibinde bellenen wagtda synaga esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler ýa-da dersleriň biri boýunça synagdan geçip bilmedikler soňky synaglara goýberilmeýär.

Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen ýagdaýynda, bäsleşiksiz we talyplýga kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan «Bilim hakynda» Türkmenistanyň Kanunynyň reýelenen görnüşinde kesgitlenen düzgünlere laýyk gelyän dalaşgärler peýdalanýarlar.

«Türkmennebit» döwlet konserniniň Balkanabat şähri okuw mekdebinin salgysy: Balkanabat ş., Atamyrat Annanyýaz oglu köçesi, 11, tel.: 3-12-20, 7-01-25, 7-01-26, 7-01-16, 7-01-24, 7-01-18, 7-01-14.

«TÜRKMENDEŇIZDERÝAYOLLARY» AGENTLIGINIŇ TÜRKMENBAŞY ŞÄHERINDÄKI DEŇIZÇILIK ORTA HÜNÄR OKUW MEKDEBI

2021/2022-nji okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler boýunça talyplýga kabul edýär:

- 1. Gämi sürüjilik.
2. Gämi gurluşygy.
3. Gämi energetiki gurluşlaryny ulanmak.
4. Ykdysadyýet we meýilnamalaşdyrys.
5. Buhgalterçilik hasaba alnyşy we audit.
6. Energiýa hojalygy we elektrik üpjünçiligi.
7. Jemgyýetçilik iýmitiniň önümleriniň tehnologiýasy.
8. Tehnologik prosesleriň we önümçilikleriň awtomatizasiýasy.
9. Myhmanhana hyzmatlary.
10. Logistika operasiýon işi.
11. Maglumaty goramagyň tehnologiýasy we ony guramak.

Resmi iş kagyzlary Türkmenbaşy şäherinde 2021-nji ýylyň 12-nji iýuly — 14-nji awgusty aralygynda kabul ediliýär.

Resmi iş kagyzlarynyň sanawy: — bellenen nusgada direktoryň adyna ýazylan arza;

— bellenen nusgadaky sowlanama (anketa); — bilimi baradaky resminama (asyl nusgasy); — Türkmenistanyň Saglygy gorayyş we derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenen nusgadaky saglyk kepillenmesi; — soňky okan ýerinden (işläň yerinden, harby bölümden) häsiýetnama; — bellenen nusga boýunça okuw üçin tölegi öz wagtynda amal etmegiň kepill haty; — 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat;

— işleýänler üçin zähmet depderçesiniň tassyklanan göçürmesi; — okuw dersleri boýunça mekdepe okuwçylarynyň döwlet bäsleşiginiň ýenijileri, halkara bäsleşiklere gatnaşan Türkmenistanyň ýygnydy toparynyň agzalary şol ýagdaýlary

tassyklaýan degişli resminamanyň asyl nusgasyny tabşyryýarlar.

Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen birlikde, resminamalary kabul edýän iş toparyna aşakdakylary görkezýärler we nusgalaryny tabşyryýarlar: — şahsy pasportyny; — harby şahadatnamasyny ýa-da ýazylyş şahadatnamasyny we ýaşayan ýeri boýunça harby wekillikden güwähaty.

Dalaşgär bäsleşiksiz we (ýa-da) okuwa kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki resminamalary görkezip biler.

Nädogry berlen maglumatlar we galp resmi iş kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär.

Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek «Türkmennebit» döwlet konserniniň Türkmenbaşy şäherindäki deňizçilik orta hünär okuw mekdebinde (Türkmenbaşy ş.) 2021-nji ýylyň awgust aýynyň 17-18-i, 20-si we 21-i günlerinde geçirilýär.

Giriş synaglary ahal hünärleri boýunça fizika, matematika, Türkmenistanyň taryhy derslerinden geçirilýär.

Saglyk — ömrümiň bezegi. Tomus paslynyň häzirkî dowam edýän yssy günlerinde açyk howada säher bilen sagat 9-a çenli we aşşam sagat 18-den soň gezelenç etmek maslahat berilýär. Yssy günlerde kelläňe başgap geymek, ýaglyk atynmak, saýawan göterinmek, gözüňe Günden gorayy äýnek dakynmak peýdalydyr. Daşary çykmazdan ozal agyz-burun örtüklerini dakynmaly hem-de köpçülik yerlerinde 2 metr howpsuz aralygy saklamaly.